
         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 

Estado do Paraná 
  

 
Praça Mariana Leite Felix, 800 – Fone/fax: (43) 3475-1256 – 3475-1354 – Cep 86.860-000 – Jardim Alegre – Paraná 

E-mail: recursoshumanos@jardimalegre.pr.gov.br 

 
 

DECRETO Nº 217/2025, de 13 de Agosto de 2025. 
 
 

                                     SÚMULA: Dispõe sobre decretação de Luto Oficial no Município e 
dá outras providências. 
 
                                   O Senhor Moisés Lnortovz dos Santos, Prefeito do Município de 
Jardim Alegre, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art.62, Inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e em virtude do falecimento ocorrido na 
data de 13/08/2025, do Sr. Pedro Sarto Sobrinho, Ex-Servidor Público desta 
Municipalidade,  
 
                                  CONSIDERANDO, finalmente, que é dever do Poder Público Jardim 
Alegrense render justas homenagens àqueles que com o seu trabalho, seu exemplo e sua 
dedicação, prestando relevantes serviços e contribuindo para o bem-estar da coletividade; 
DECRETA.          
                                                                 
 
Art.1º. É com profundo pesar, que decretamos LUTO OFICIAL no Município de Jardim 

Alegre, Estado do Paraná, por 03 (três) dias consecutivos, como última homenagem 

póstuma, ao Sr. Pedro Sarto Sobrinho, Cidadão Jardim Alegrense, Ex-Servidor Público, 

que atuou por longos anos na função de Auxiliar de Serviços Gerais, na Secretaria Municipal 

de Assistência Social, grande homem e de Família Tradicional em nossa Cidade. 

 
Art.2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, Gabinete do Prefeito, 

aos treze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco. (13/08/2025) 

 
 
 

Moises Lnortovz dos Santos 
Prefeito Municipal 

 

11

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2549ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2549 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 13 de Agosto de 2025Jardim Alegre, Quarta-Feira, 13 de Agosto de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

Exercício: 2025

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE ** Elotech **
13/08/2025

Pág. 1/1

Ementa:  Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  e  da 
outras  providências.

Decreto  nº 216/2025 de 13/08/2025

         Decreta:

         Artigo  1º  -  Fica  aberto  no  corrente  Exercício  o  Crédito  
Adicional  Suplementar,  no  Orçamento  Geral  do  Município,  no  valor  de  R$  7.950,00  (sete  mil 
novecentos  e  cinqüenta  reais),  destinado  ao  reforço  das  seguintes  Dotações  Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de JARDIM ALEGRE, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 2700/2024 de 
18/12/2024.

Suplementação

03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.002.00.000.0000.0.000. Divisão de Recursos Humanos
03.002.04.122.0004.2.007. Manutenção dos Recursos Humanos

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.200,0046 - 4.4.90.52.00.00 01000

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
11.001.00.000.0000.0.000. Fundo Municipal de Assistência Social
11.001.08.122.0004.2.262. Coordenação das Atividades de Assistencia Social

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.750,00655 - 4.4.90.52.00.00 01000

Total Suplementação: 7.950,00

          Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste 
Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme 

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.

Redução

03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.002.00.000.0000.0.000. Divisão de Recursos Humanos
03.002.04.122.0004.2.007. Manutenção dos Recursos Humanos

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

4.200,0045 - 3.3.90.40.00.00 01000

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
11.001.00.000.0000.0.000. Fundo Municipal de Assistência Social
11.001.08.245.0010.2.261. Programas estaduais  para Atendimento a Proteção Social

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.100,00687 - 4.4.90.52.00.00 01000

11.004.00.000.0000.0.000. Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa
11.004.08.241.0007.2.267. Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.650,00699 - 4.4.90.52.00.00 01000

Total Redução: 7.950,00

22

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2549ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2549 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 13 de Agosto de 2025Jardim Alegre, Quarta-Feira, 13 de Agosto de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

Exercício: 2025

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE ** Elotech **
13/08/2025

Pág. 1/1

         Artigo  3º  -  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  
publicação,  revogadas  as  disposições  em  contrário.

        Edifício  da  Prefeitura  Municipal  de  JARDIM  ALEGRE   ,  Estado  
do  Paraná,  em   13  de  agosto  de  2025.

MOISES LNORTOVZ DOS SANTOS

Prefeito Municipal

33

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2549ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2549 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 13 de Agosto de 2025Jardim Alegre, Quarta-Feira, 13 de Agosto de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 268/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre. 
CONTRATADO: RJN COMERCIO DE MAQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS LTDA 
CNPJ: nº 54.469.120/0001-61. 
OBJETO: Aquisição de Equipamentos Médicos para atender as demandas do Hospital 
Municipal Dr. José Ortega Vasquez de acordo com o Plano de Trabalho - Termo de Aditivo - 
do Convênio 166/2023 com a (SESA) Secretaria de Estado da Saúde do Paraná. 
INÍCIO: 31/07/2025. 
TÉRMINO DO CONTRATO: 30/07/2026. 
VALOR TOTAL: R$ 92.500,00 (noventa e dois mil e quinhentos reais). 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão eletrônico nº 027/2025, homologado em 29/07/2025. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 31/07/2025. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 269/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre. 
CONTRATADO: FELIX MEDICAL HOSPITALAR LTDA 
CNPJ: nº 37.313.045/0001-26. 
OBJETO: Aquisição de Equipamentos Médicos para atender as demandas do Hospital 
Municipal Dr. José Ortega Vasquez de acordo com o Plano de Trabalho - Termo de Aditivo - 
do Convênio 166/2023 com a (SESA) Secretaria de Estado da Saúde do Paraná. 
INÍCIO: 06/08/2025. 
TÉRMINO DO CONTRATO: 05/08/2026. 
VALOR TOTAL: R$ 24.000,00 (cinte e quatro mil reais). 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão eletrônico nº 027/2025, homologado em 29/07/2025. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 06/08/2025. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 270/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre. 
CONTRATADO: GOLDEN COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS EIRELI 
CNPJ: nº 27.091.513/0001-01. 
OBJETO: Aquisição de Equipamentos Médicos para atender as demandas do Hospital 
Municipal Dr. José Ortega Vasquez de acordo com o Plano de Trabalho - Termo de Aditivo - 
do Convênio 166/2023 com a (SESA) Secretaria de Estado da Saúde do Paraná. 
INÍCIO: 05/08/2025. 
TÉRMINO DO CONTRATO: 04/08/2026. 
VALOR TOTAL: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão eletrônico nº 027/2025, homologado em 29/07/2025. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05/08/2025. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 271/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre. 
CONTRATADO: PROFILATICA PRODUTOS ODONTO MÉDICO HOSPITALARES 
CNPJ: nº 03.022.656/0001-01. 
OBJETO: Aquisição de Equipamentos Médicos para atender as demandas do Hospital 
Municipal Dr. José Ortega Vasquez de acordo com o Plano de Trabalho - Termo de Aditivo - 
do Convênio 166/2023 com a (SESA) Secretaria de Estado da Saúde do Paraná. 
INÍCIO: 01/08/2025. 
TÉRMINO DO CONTRATO: 31/07/2026. 
VALOR TOTAL: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais). 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão eletrônico nº 027/2025, homologado em 29/07/2025. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01/08/2025. 
 

44

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2549ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2549 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 13 de Agosto de 2025Jardim Alegre, Quarta-Feira, 13 de Agosto de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 290/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre. 
CONTRATADO: JOSIANE GUEDES & ROCHA LTDA 
CNPJ: nº 52.038.935/0001-60. 
OBJETO: Aquisição de kits compostos por bolsa maternidade, body de bebê, manta infantil 
e toalha, destinados à distribuição às gestantes durante as ações do Agosto Dourado, 
promovidas pela Secretaria Municipal de Saúde de Jardim Alegre/PR. 
INÍCIO: 08/08/2025. 
TÉRMINO DO CONTRATO: 07/08/2026. 
VALOR TOTAL: R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais). 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão eletrônico nº 029/2025, homologado em 06/08/2025. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 08/08/2025. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 291/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre. 
CONTRATADO: D S J CONFECCOES LTDA 
CNPJ: nº 48.911.914/0001-30. 
OBJETO: Aquisição de kits compostos por bolsa maternidade, body de bebê, manta infantil 
e toalha, destinados à distribuição às gestantes durante as ações do Agosto Dourado, 
promovidas pela Secretaria Municipal de Saúde de Jardim Alegre/PR. 
INÍCIO: 08/08/2025. 
TÉRMINO DO CONTRATO: 07/08/2026. 
VALOR TOTAL: R$ 2.590,00 (dois mil, quinhentos e noventa reais). 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão eletrônico nº 029/2025, homologado em 06/08/2025. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 08/08/2025. 
 
 

55

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2549ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2549 Jardim Alegre, Quarta-Feira, 13 de Agosto de 2025Jardim Alegre, Quarta-Feira, 13 de Agosto de 2025


		2025-08-13T22:15:51-0300




